bentuk akta PPAT) berdasarkan Undang-Undang Pokok Agraria 

Nomor 5 Tahun 1960; 

b. Hibah materiil, yaitu segala pemberian atas dasar kemurahan hati yang 

menguntungkan penerima hibah dan bentuknya tidak terikat kepada 

bentuk tertentu, misalnya : penjualan rumah yang nilainya 

Rp.150.000.000, - (seratus lima puluh juta rupiah) dengan harga 

Rp.140.000.000, - (seratus empat puluh juta rupiah), sehingga yang 

Rp.10.000.000, - (sepuluh juta rupiah) dianggap sebagai hibah; 

c. Hibah wasiat (legaat), yaitu hibah mengenai barang-barang yang hak 

miliknya baru beralih kepada penerima hibah setelah pemberi hibah 

meninggal. 

C. Tinjauan Umum tentang Pertanahan

[...]

Kecamatan Bungoro, Kabupaten Pangkajene dan Kepulauan, 

dengan batas-batas: 

- Sebelah utara : Lorong 

- Sebelah timur : Rumah milik Djumaing.G. 

- Sebelah selatan : Rumah milik Yapo Ambo 

- Sebelah barat : Lorong 

2. Tanah Empang, dengan SHM No : 37, luas 38048 M2 (tiga puluh 

delapan ribu empat puluh delapan meter persegi), terletak di 

Kampung Jollo, Desa Bulu Cindea, Kecamatan Bungoro, 

Kabupaten Pangkajene dan Kepulauan, dengan bata-batas: 

- Sebelah utara : Tanah milik Lugu 

- Sebelah Timur : Tanah milik Dg Parani 

- Sebelah selatan : Tanah milik H.

[...]

ISTRI PIHAK, meninggal sekitar tahun 2001, Orang Tua dari 

ALMARHUM  SUAMI  TERGUGAT  2  dan  Para  Pihak 

Penggugat/PENGGUGAT 1 dan PENGGUGAT 2. 

Pada tanggal 15 Desember 1975, ALMARHUM SUAMI 

TERGUGAT 2, menerbitkan Sertifikat Hak Milik dengan Nomor: 

37, dengan luas 38.048 M2 (tiga puluh delapan ribu empat puluh 

delapan meter persegi), tanpa sepengetahuan dan seizin Pihak 

Penggugat. 

Setelah ALMARHUM SUAMI TERGUGAT 2 meninggal 

dunia pada tanggal 08 Desember 2018, di Kampung Bujung 

Tangaya, Desa Bulu Cindea, Kecamatan Bungoro, Kabupaten 

pangkep, telah terungkap adanya Akta Hibah yang diterbitkan oleh

[...]

Perbuatan Tergugat I tersebut adalah perbuatan melawan 

hukum, yang menimbulkan kerugian, dengan perhitungan sejak 

menggunakan Akta Hibah 222 i/BR/PK/XI/2007, tertanggal 23-11- 

2007 dan 222 j/BR/PK/XI/2007, tertanggal 23-11-2007, dengan 

prediksi Rp 985.600.000. (sembilan ratus delapan puluh lima juta 

enam ratus ribu rupiah). 

2. Analisis Kasus 

Hibah menurut Pasal 1666 KUH Perdata yaitu: 

“Hibah adalah suatu perjanjian dengan mana si penghibah, di 

waktu hidupnya, dengan cuma-cuma dan dengan tidak dapat 

ditarik kembali, menyerahkan suatu barang guna keperluan si